te ipso phibes testimonium
z. sic etiam nūc tu dices.
nec tū te inde emēdare. In
terroga ḡ eos q̄ me audierūt
Sciēbat ih̄m infallibilē ve
ritatē dixisse. Unde etiā ab
inimicis habet testimoniuꝝ
īpa veritas fm̄ Chrys. Un
phariseus dicebāt. Magister
scim̄ q̄ verares. z. Mat
thei. xxi. Ecce hi sciunt qđ
dixerim ego. Hoc autem cū
dixisset. vñus assistens mi
nistroy dedit ei alapam di
cens. Hic respondes ponis
fici. fm̄ glosā. Iste fuit mal
chus cui dñs sanauit auri
culā z mol̄ fuit magi q̄z alij
ad peccatiū ih̄m ex hoc q̄
testimoniuꝝ eius interpellas
set. Quia ip̄e erat vñ ex mi
nistris qui missi erant a pō
tificib⁹ ut caperent nuper in
feria secunda. qñ querebant
an censum esset dandū cesa
ri. Et reuersi dixerūt. Nūc
sic locutus est homo. Voleſ
igitur h̄ se excusare z in pre
sentia pontificis Anne z se
nior̄ reclamare. q̄ nō essz d
eis. pcussit eum. quasi male
respōdisset cum dixit. Quid
me interrogas. q. d. Tu de
beres alectere genua z hūili
ter te excusare si posses. aut

veniā petere. Sz quia qua
si exasperando respōdes pō
tifici. ideo hec alapa est mer
ces tua. Bern. O magna in
gratitudo. Ille Malchus
paulo ante sanatus. z ausus
fuit peccatore dñm crudelius
quo poterat. imo hec alapa
suffecisset p̄ totius generis
humani redēptione. quia
multum penalis erat Iesu.
Primo quia seruus pcussit
dominum. Secundo quia ī
partem nobiliorem et tene
riorem scz in faciem. Et hāc
reservauit v̄sq̄ in mortem.
Tertio quia in publico co
ram omnib⁹. Quarto quia
sine causa. vt exinde caperet
benivolentiā ostendens q̄
non esset cū eis q̄ mirabant
sup doctrina eius. Joh. vii.
Quis h̄s prestatus erat z
a sacerdotib⁹ reprehensus. et
ex h̄ habebat quasi amicus
christi. Unde in ostensione
sue excusatōis dedit Ihesu
hāc alapaz. O dñe ih̄u mul
ta adhuc fiunt ḵtra te ppter
humanū fauorē. Lui respō
dit iesus. Si male locutus
sum. testimonium phibe de
malo. Si autem bene quid
me cedis. Hec christi respō
sio fm̄ Augustinum nō p̄q

cessit ex impatiencia. sed ser-
num dulciter reprehendit.
et ingratitudinem suam ad
memoriam ei reuocauit. **H**z
verum christns sic eū repre-
hendendo fecerit cōtra do-
ctrinam suā. scz si quis te p/
cüsserit in vñaz maxillā. pbe
ei et alteram. **D**icendum est
km Augustinum. q̄ p̄ceptuz
illud et alia plura que **D**at-
hei. v̄ ponuntur nō dantur
absolute. sed km preparatio-
nem animi. scz q̄ homo ha-
beat animū paratuꝝ ad hoc
faciendum. vbi et quando vi-
derit hoc expedire ad hono-
rem dei et ecclesie utilitateꝝ.
alias non. imo aliquādo ex-
pedit iniuriabitibꝝ responde-
re ad ipsorum et aliorum in-
structionem. et aliquādo fa-
cto ne def occasio malis ma-
le agendi. **E**t cum dominus
km aliquos hec verba pro-
tulisset. scz **Q**uid me cedis.
Omnes iudei furibūda vo-
ce clamauerunt. **A**nquid
cedi nō vis. nisi sub testimo-
nio de malo. audi multa ma-
la nō vñuz. **T**u dixisti q̄ sis
filius dei cum sis homo pas-
sibilis et mortalis. **T**u dicis
te esse **D**esslam. cum sis ho-
lis dei et destructor legis.

Nam d̄eūs p̄cepit sabbatū
ta sanctificare. et tu ea pol-
luisti curando paraliticū sa-
centem triginta octo annis
iuxta pbaticā piscinā. **T**u es
hostis **D**oysi qui precepit
nobis adulteras lapidare.
sed tu eas absoluisti et libi-
rasti. **I**tem malicia vite tue
patēs est ex tua societate di-
cente **P**salmita. **C**um per-
uerso peruerter. **Q**uis ma-
ior peccator q̄ p̄nceps pub-
licanoꝝ **Z**acheus. r̄. **Q**uis
manifestior q̄ **D**artheus.
Quis peruersior q̄ **J**udas
scariotis qui te nobis tra-
didi. qui omnes sunt ḥ tua
societate. **N**on est ergo con-
tra te vñm. sed multa testi-
monia. **N**ec sufficit tibi do-
ctrina **D**oysi. sed vis in-
nouare doctrina tua totum
mundum. et non bene facis
Uno **C**hrysostom. **O** dul-
cis **J**esu. q̄ patienter susti-
nes opprobria. et q̄ tam du-
repuniris in seruo. **N**am su-
bi datam alapam patienter
sustinuit. sed dataꝝ **T**home
apostolo suo statim vindica-
uit per leonem et canem qui
manū in coniugium attulic
Sequebat aut̄ ih̄m symon
petrꝝ. et aliis discipulis. scz

Johannes. Discipul⁹ aut̄ ille
erat not⁹ pontifici eo q̄ sepi⁹
pisces ad curiā suā portau-
rat. et intravit in atriū pōti-
ficis. s. vbi erat ihu sic angu-
stiat⁹. **Petr⁹** at stabat foras
ad hostiū. **Exiuit gal⁹ disci-
pul⁹ q̄ erat not⁹ pōtifici et di-
xit hostiarie. et introduxit pe-
triū. Accenso igne igit in me-
dio atriū et circūstantib⁹ illis
erat **Petrus** in medio eorū.
Serui at et mīstri stabat ad
prunas. q̄ frig⁹ erat. et calefa-
ciebant se. **Erat** at et petrus
stans cū eis et calefaciens se
Quē cū vidisset qdā ancilla
hostiaria. vna ex ancillis sū-
mi sacerdotis sedentē ad lu-
men et calefaciēt se ad ignē.
et cū eum fuisse intuita dixit.
Nunqđ tu ex discipul⁹ hois
istius es. et cū ihu galileo et
nazareno eras. **Quasi dice-**
ret compassiue fm Chrys.
Diceror q̄ istū bonū bo-
minē ita inhumaniter fibis
et ūberib⁹ tractant. et ex tuo
pauidō incessu apparz mihi
q̄ sis ex discipul⁹ ei⁹. At ille
negauit eū corā oīb⁹ dicens
Mulier nō sum. neḡ noui
hoiez. neḡ noui quid dicens
Chrys. Quid dicas o petre.
Nō es discipul⁹ eius. **Nunqđ****

tradidit tibi claves regni ce-
loꝝ. r̄c. **Quis** tibi dixit. **Tu**
es petr⁹. et sup hanc petram
edificabo ecclaz meā. **Nōne**
tu dixisti. **Si** oportuerit me
commori tibi r̄c. nec vnl⁹ ho-
starie fers interrogatiōem.
Non erat miles armat⁹. sed
mulier vilis. **Nec** dicebat.
Nunqđ discipulus es sed u-
ctoz isti⁹. sed hois isti⁹. q̄ si cō-
patiendo. **Un** si mulier pri-
mū hoiez instigauit ad pec-
catū. sic prūnū p̄ncipē ecclie
negare deū mulier compu-
lit. vt ex h̄ petri iſfirmitas cla-
rius appareret. **Permitit** at
dñs Petru cadere. vt de se
nullus p̄sumeret cū apostol⁹
p̄ncipez cecidisse videree.
Ei vt nullus desperet cum
Petr⁹ post p̄cm fac⁹ sit ia-
nitor celi. **Ite** vt sciret com-
pati subditis. mox pastor ec-
clesie futurus. **Ite** nimis de-
seipso p̄sumpsit. et alīs se pre-
tulit dicēs. **Si** oēs scanda-
lizati fuerint r̄c. et p̄p̄is viri-
bus ūstantiā attribuit. **Vi-**
dens aut̄ **Petrus** tot illusio-
nes. stare int̄ iudeos timuit.
Et sic cum yellet expire hosti-
um vidit eū alia ancilla timi-
dum. et cepit dicere circūsta-
tib⁹ his qui erāt ibi. **Dicē**

Ille dñe & crux cum
nam. **Sup** hoc ter-
dicto Auguſt⁹. **O** p̄ma
clamavit perarm et co-
pulit. **Scibia** autem
est malitia et inuidia acc-
fens cum. **Jerom** uer-
gauit cum in mentem da-
noubo. **L**etatu-
cauit fm Bedam i
renum perri negauit i
in domo Lypbe summa-
ta Recardum et q̄ cō-
p̄le vires dormimede-
siderit de illis per
hōmēs magis de fecundis
et terra quād de incita-
bō. **G**ruis q̄d vocem
celi. **L**ucas q̄d vocem
ministris. **J**ohannes
vocem pluriū. **S**ed v-
na dica. **J**ohannes q̄
ad vocem vni q̄d erat co-
tis illis cauas Petrus
cōderat. **B**utcher
si dicit q̄d vocem dico
quād dico. **Q**uād p̄p̄is
In cōcio cōgl̄is ut ne
gationem q̄d p̄p̄is
mere. **L**et hoc cōmuni-
omis. **E**x p̄p̄is cō-
sona acutissima
nō erit bōc dico utrū
rum. **S**ed dī q̄d cōdico.

illis est. scz querant cum iesu
naz arenō. **S**up hoc verbo
dicit Augustin⁹. Q̄ pma an
cilla inuasit Petrum ex com
passione. **S**ecūda autem ex
tota malicia et inuidia accu
sans eum. Iterum autē ne
gauit cum iuramēto. q̄a nō
noui hoiez. **A**t statim gall⁹
cantauit. fm Bedam ⁊ Nie
ronimū Petri negatio i do
mo Anne fuit inchoata. sed
in domo Layphe psumma
ta. **N**ec curādum est. q̄ euā
gelista videns diuersimode
scribere de istis Petri nega
tionib⁹. maxime de secunda
et tertia. quia de secūda dīc
Matth. q̄ fuit ad vocem an
cille. Lucas. q̄ ad vocez bo
minis. sed Johannes. q̄ ad
vozem plurīi. **S**ed de ter
tiā dicit Johannes. q̄ erat
ad vocem rni. q̄ erat cognā
ens illius. cuius Petrus ab
scidit auriculā. **D**attheus
autē dicit q̄ ad vocem illorū
qui astabant. **Q**uia pncipal⁹
lncentio euāgelistar⁹ erat ne
gationem trinā Petri expri
mēre. **E**t in hoc conueniūt
omnes. **E**xprimere autē p
sonas accusantes Petrum
nō erat pncipalis intēcio eo
rum. sed tm̄ ex accidente. cū

sprie loqndo nō contrariant
tur in hoc. qr verisimile ē q̄
multi ad verba illa concur
rentes circa Petrum et cōsi
milia verba proferebāt ip̄m
accusando. **E**t sic vñus euā
gelista vnam psonā nominat
alius aliam vel plures. Id
circo ibi nō est falsitas. Vñ
post pusillum intervallo fa
cto quasi hore vnius q̄ astar
bant dicebant Perro. Vere
ex illis es. Nam et loquela
tua manisestum te facit. nā ⁊
galileus es. dicit ei vñus ex
seruis summi pontific⁹. cog
gnatus eius cuius abscondit
Petrus auriculam. Nonne
ego te vidi in orto cum illo.
Iterum negauit Petrus. ⁊
cepit anathematizare et iu
rare. quia nescio hominem
istum quem dicitis. **E**t sta
tim iteruz continuo adhuc
eloquente gallus cātauit.
Et pñnum galli cantum Pe
trus non poterat audire p
cumultu ⁊ clamorib⁹. **S**ed
secundū audiuit. maxie ppe
h qd sequit. **E**t conuerſus
dominus respexit Petrum
Id est. gratia illustrauit. vt sū
bi veniret ad mētē quotiēs
dñm negauerat. ⁊ q̄ sibi p̄di
xerit. **O**dñe respice ⁊ nos.

Dicitur plausum est intellecu
rūs magnatorū. ut p[ro]p[ter]a q[uod] De
cruis non recordabat p[ro]p[ter]a
p[ro]p[ter]a d[omi]nū fuit in curvōs p[ro]p[ter]a
p[ro]p[ter]a. Et p[er]m[an]et Eryt. nō potuit
manere in tenebris diutinū. q[uod] re
spexit. J[esus] recordat[ur] est petr[us]
p[ro]p[ter]a d[omi]ni q[uod] dixerat ei. Prīus
q[uod] galli p[ro]p[ter]a canet ter me ne
gabim[us]. Et egressus foras fle
uit amare. Et sic de itinera
rio Clemētis q[ua]rti. Hoc petr[us]
in p[re]suetudinē durit. ut a pri
mo gallo p[ro]p[ter]a cantu v[er]o ad ho
ram matutinā p[ro]p[ter]a staret i[nt]o ora
tione flens p[ro]p[ter]a trina nega
tione. et sudariū in sinu suo
portauit. q[uod] p[er]tinet q[ui] b[ea]ne/
gatiōis recordabat. intantū
fleuit. ut facies sua adusta la
trāmis videbat. Nec penitē
tia petri prefigurata fuit. nū.
Reg. xiiij. in penitētia David
arguēte eū p[ro]p[ter]a Nathan p[ro]p[ter]a
pter petri adulterij Bersa
bee et homicidij Uri. Pro
cui emēda p[ro]p[ter]a posuit psalmū
Misericordia mei deus. Nicro.
Dicitur pluries mortaliter pec
cando d[omi]num negam[us]. et tamen
eū petro minime flem[us]. Re
spice igit[ur] nos hodie miseri
tors de[us] p[er] amarissimam
passionez tuā sicut resperisti

120

Petrum. ut etiā peccata nō
cognoscam[us]. et eadē p[ro]p[ter]a veraz
pniam deflecam[us]. Vnde si dili
genter aduertim[us] tunc tria
nocuerūt petro ut xp̄m ne
garet. v[er]o turba. ignis. et an
cilla. Turba terruit. ignis
mostrauit. ancilla accusauit.
Hil[erius] tria reuocauerunt eū
ad pniam. v[er]o. cantatio gal
li. respectio christi. recorda
tio p[ro]p[ter]a. Que tria et nobis ne
cessaria sunt si volumus ad
xp̄m p[ro]p[ter]a veram penitentiā co
verti. Primū ipm incitauit.
et i[n] nobis significat audiū
doctrine. Actuū. iiij. His au
ditis compuncti sunt corde.
Secundū ipm illustrauit. et
significat infusionem gratie
Sap. iiiij. S[an]cta dei et misericordia
est in sanctos eius. et respe
ctus sup electos illius. Ter
tiū pniam inchoauit. et signi
ficat recordatiōem b[ea]nificio
rum. Isa. lxiij. Misericordia
d[omi]ni recordabor. Nec
inquit omnia predicta facta
sunt nocte. Ideo matutina
le officium in nocte dicitur
in eccl[esi]a ad regatianū
Iesu. Egredimini igit[ur] nūc
filie syon et videte mens[ur]a ocu
lo exprobratissima q[uod] euāge
liste nobis exposuerūt nihil.

occidit quod lega p[ro]p[ter]a
canū fūl[or]e cedit lapide. Cen
sulūq[ue] larvo ligat. Con
fusio et transduo via cum
sua. Repletio in me seire
fecit para. H[ab]itaculo
d[omi]ni. Lacrimas petri lega
d[omi]ni. das tam rēp[er]as. Unde
figura doloris in fulmine
petri lacrimas cōstat. Qua
p[er] camellia de oculis fuisse
dicitur. et in h[ab]itu
foecit p[er] gallicant[us] m[ar]in
lin et cedilla colligatur in
bonum deum petri inter
notum hominem et cunctum
h[ab]itu[m] et volumen. Po
randi et deum impetrando
v[er]o ipsi rōrūtūrūtūrūtūrūtū
paruit. ut certe le magis
p[er]cepit. De muli omelie
infelix p[er] misericordiam
p[er] bis alio nō emittitur
serinā. P[er] solum q[ui]a
cūlū mortalis et corporis
tribunū molli et cetera
vita dñna. Et multo
f[ac]tū. D[omi]nū agit ad L[et]er
p[er]sonā. Non p[er] perfidie
non bobūt[ur] t[er]ribilis
super cam regatia nūc
f[ac]tū. De bono d[omi]ni chisto
to. I[ust]is concursum v[er]o
hes factores. et cetera. nūc
p[ro]p[ter]a. Simplicis autem a

oecultando. quō sapia p̄is
canq̄ stule cedid alapis. et co-
spuit. canq̄ latro ligat. Et in
signū gratitudinis ora cum
Psal. Respice in me sicut re-
spexisti petrū. **A** nā Ambro-
dicit. Lacrimas Petri lego
qr dñs eum respexit. Unde
signa habuit in suis maxill̄
pter lacrimas cōtinuas q̄ si
pua cannalit de oculis suis
descēdentia. et iuit in locū vel
foueam q̄ dñ gallican⁹. ubi
iam est ecclesia edificata in
honorem beati Petri. inter
montem syon et ciuitatem
hierusalem. et ibi latuit plo-
rando et deum deprecando
vsq̄ q̄ xp̄s resurrexit et ei ap-
paruit. et vt ceteri se iūgeret
p̄cepit. Neu multi p̄misserūt
infinita p̄cā mortalia. tamē
p̄ his oīb̄ nō emittūt ynam
lacrimal. Petri solum q̄uor
cōmisit mortalia ex infirmi-
tate humana. multi ex certa
malicia infinita. Et misit le-
sum Annas ligatū ad **Cay-**
pham summū pontificez. qr
non habuit iurisdictionem
super eum. regraciatis mini-
stris de honore sibi exhibi-
to. Ibiq̄ conuenerunt om-
nes sacerdotes. scribe. et se-
niores. Principes autem sa-

cerdotum. scilz **Cayphas** et
omne consilium querebant
contra Jesum falsum testi-
monium vt eum morti tra-
derent. et nō inuenerunt. cū
multi falsi testes accesissent
et p̄uenientia testimonia nō
erant. **S**ūma laus xp̄i est q̄
etiā minimū culpabile p̄tra
eum inuenire nō potuerūt.
Nouissime aut̄ venēt duo
falsi testes. et surgentes fm
statutū legis ferebat falsum
testimonium aduersus eū di-
centes. **A**los audiuim⁹ eum
dicentem. Et h̄ dixit. Possū
destruere templū dei. et post
triduū reedificare illud. **E**c-
ego dissoluaz templū h̄ ma-
nufactū. et post triduū aliud
nō manufactum edificabo.
Vn bene dicit̄ euangeliste
falsi testes. Quia fm Piero-
nimū inde ip̄ba xp̄i turpiter
falsificauēt. Primo ex fratre
dyleta mutatōe ip̄bor et ad-
ditione. qm̄ xp̄us nūq̄ dixit
solua. s̄ soluite. more p̄phetis-
co q̄ eum essent occisuri sibi
mortem inferendo. Itē ad-
dunt dei et manufactū. qd
christus nūq̄ dixit. **H**ec
ex verbor̄ mutatione. quia
christus dixit fm Joh̄z de
templo corpis sui. quod nō

manu hoīs. s̄z opatiōe spūs/
sancti fabricatū erat. Item
xps nō dicit possum. nec di-
xit reedifico. s̄z reedificabo.
Item ex intentione. qz xps
nūqz de tēplo Salomonis
s̄z de corpe suo dixit. z si totū
fecisset qd pponunt. tñ p hec
mortē nō meruisset. Un̄ di-
cere potest. Insurrexerūt in
me testes iniq. Et non erat
pueniens testimoniu eoru
Et exurgens summus p/
ceps sacerdotū. s. Cayphas
in mediū interrogauit ihm.
et ait illi. Nō respondes q/
qz ad ea q tibi obijciunt ab
bis. Jesus autem rasebat.
et nihil respondit. Quia fm
Bedam Cayphas ex respō
sione eius libēter occasiōe
calūniandi babuisset. sed vt
verificaret illud. sicut agn̄
coram tōdente se obmutulit
et nō aperuit os suum. Isa.
lii. Tūc pnceps sacerdotuz
ex indigniōe ait illi. Adinro
te p deū viuū. vt dicas nob
situ es xpus filius dei vii
benedicti. Hiero. Adiura/
uit eū p deū viuū. vt vel sal/
tem p reuerentia diuini no/
minis pnūciaret respōsum.
nō ex ipso veritatē scire desi/
derans s̄z calūniā intendēs

Nam sciebat ex scriptura q/
Hēsias ex stirpe regia na/
sci deberet. Unde si Ihesus
regem se dixisset statim colū
niōse intulisset q sibi nomē
regis contra honorem cesa/
ris usurpasset. z sic quasi re/
crimine lese maiestatis pu/
niri deberet. Sed ppter re/
uerentia ne diuinū nomen
spernere videtur. dixit ihs
Si dixeris vobis non cre/
ditis mihi. Si autem et in
terrogauero. s̄z per scriptu
ras nō respondebitis mihi
neqz dimitteris. Quasi dice
ret fm Chrys. Quia neqz p
phetis me pnuantibus
creditis. neqz tribi regibus
magis celo attestante ab oriē
te me natum regez vobis p/
dicantib. nec demoniac me
confitentib. nec signis. nec
mortuis resuscitatis. immo
nec insensatis rebus. vt ma/
ri. quod sub plantis meis cal
cabile se prebuit. Verunca/
men. id est. propter h. amo/
do. s̄z post tridū mee pas/
sionis z mortis videbitis fi/
lium hoīs resurgent̄ seden/
tem a dextris virtutis dei. z
veniente in nubibz celi. quia
in finali iudicio apparebit in
aere in forma humanitatis

In nubibz cell. et vniuersus
cetus angeloz z scioz iudicare
vos iuste. q̄ mō a robis
iudicat iniuste. et bonos ac
malos. Hoc ipis idō plane
dixit z aperte. ne postea dice
rēt se excusando. Si sciuisse
mus eū fuisse filiū dei nō oc
cidissem eū. Nū interroga
nūm eū. et noluit dicere nob̄
in iudicio corā omibz. Dixe
rūt autē om̄es. Tu ḡes fili⁹
dei. Yronice z derisorie sen
tentiam xp̄i repetētes. Qui
ait. T̄os dicit̄. q̄r ego sum.
Tunc p̄nceps sacerdotum
scidit vestimenta sua et ait.
Blasphemauit. i. honorē dī
sibi usurpauit. Quid adhuc
desideram̄ testes. Ecce nūc
audistis blasphemā. Quid
robis videtur. Cōsuetudo
erat iudeorū q̄n aliquid in
tolerabile seu triste puta cō
tra deū vel legem audiebat
vestimenta sua scindebant in
signū magne iniurie deo vel
legi facte. Et igit̄ nūc Lay
phas plebi z simplicibz ostē
deret q̄ intolerabilē blasphe
mā cōtra deū dixisset ut eo
magis contra eum indigna
ren̄. ideo vestimenta sua la
cerauit. Sed ēm Bedam
hoc sine spūssanci cōsilio et

ordinatōe singulari non fie
bat. Significabat ēm licet
ip̄e Layphas non intellexit
q̄ sacerdotiuz indeor̄ ppter
scelus in xp̄m cōmissum de
bebat scindi. et ab eis aufer
ri. O Laypha rbi est rōna
le pectoris tui. vbi cinguluz
continentie. vbi superhumē
le virtutum. Proprijs ma
nilo te spoliās mystico illo
pontificali amictu. nesciens
q̄ hac insania sacerdotali te
p̄nas honore. Oblitus ill⁹
p̄cepti qd̄ legeras de sacer
dotiū p̄ncipe. De capite suo
cydarum nō deponet. z vesti
menta sua non dirūpet. Tu
vero ad manifestandū finē
veteris instituti vestimenta
tua discerpis. Ecclesia vero
que in tunica dñi inconsuti
li figurabatur. integra debe
bat v̄sq̄ ad finē seculi cōser
uari. Unde Layphas hoc
fecit sine suo intellectu. sicut
illa verba etiam dixit. Expe
dit robis vt vn⁹ moriat. zc.
Quid robis videt. quia au
distis blasphemā. Qui om
nes condēnabant eū dicen
tes. Reus est mortis. Ipsi
ēm audiūimus de ore eius.
Tūc viri q̄ tenebāt eū illū
dēces ei cedebāt. z reclauſcē

faciem eius et expuerunt Alij autem palmas in facie eius dederunt. et percutiebant faciem eius dicentes Propheta nostra nobis Christus. quis est qui te percussit? Et ministri alapis eum cedebant. Et alia multa blasphemates dicebant in eum. O ceca iudeorum stultitia mortem venerat tollere. et dicitis. reus est mortis. O domine Iesu qui innocenter audisti. reus est mortis. Perseverua nos quod rei sumus in mortuorum delictorum. ne rei eternae mortis inueniamur cum veneris iudicare in fine mortis nostre regem. Vultum tuum bone ihu in quem angelis desiderant propicere velauerunt. sicut Anthonius dicet de Malcho quod parte camissie immunitate lanauit et ligauit oculos Iesu tamquam furis. quod tamen nullus nisi plus damnet. et sputis fedissimis putuntunc epis copias et aleum comedentes post medium noctis fetebat. benedictam eius faciez maculauerunt. Alij velletes barbam tuam venerabilem per crines sanctissimos traxerint. Alij ut maioribus placearent faciem tuam percusserunt. Et te percutientes perdere per-

cutientem te postulauerunt dicentes. Si inquiunt es propheta. dic nobis quis es qui te percussit regem. Istud ludibriu[m] Augustinu[m] per tota nocte continuauerunt. et ut suis illusionibus magis vacare posset Iesum ad columnam in medio domus ligauerunt quia eis graue fuisset semper eum tenere in manib[us]. Unde ab hinc hodie ostenditur in domo Layphe locus qui dicitur carcer domini.

Aline autem facto cu[m] factus esset dies surgens omnis multitudo et omnis principes sacerdotum. et seniores populi consilium inierunt aduersum Iesum. ut eum morti tradirent. et vinculum adduxerunt eum pontio Pylato presidi. Nota quod hoc nomen Pylato est compositum a nominibus suis parentum. Ab atus quod erat nomen patris. et pyla quod fuit nomen matris. Pontius est cognomen ipsius quod recepta quadam insula. Nam romani miserant ipsum ad insulam pontificianam. que ro-

Manis rebellabat quos sub
sugavit. et in memoriam et ei⁹
bonorem nomē retinuit pō
tius **Pylatus**. **Presidi**. id ē.
nomen officij. quia index ci
uitatis hierusalem. quia iam
non habuerunt iudicium san
guinis. sed ad ipsum solum
spectabat ratione romano/
rum. **Si** ipsi iudei iurisdic/
tionem habuissent non vscg
mane expectassent. **Unde**
apparet quantum siccabant
mortem christi qui summo
mane ad iudicium propera
bant. imo libenter eum oc
culte sicut plures alios occi
dissent. sed timuerunt plebe
que Ihesum pro magno et
sancto propheta habebat.
Item celatum non mansis
set ex quo tam celeb̄ fama
de eo erat. et tūc **Pylat** om
nes bonis eorum spoliasset
quia iudicium sanguinis sibi
ysurpassent. **Tunc** videns
Judas qui eum tradidit q
damnatus esset **Iesus**. id ē.
presentatus iudici seculari.
q. s. iam euadere non posset
eo q. iudei eum accusarē tā
qz blasphemū. quē lex man
dauit occidi. penitentia du
ctus licet infructuosa dixit.
Peccanti tradens sanguinem

luctum. **Sed** unde iam pē
cetum cognouit et non pri
us. quia consuetudo est fū
Chrysostomuz. diaboli. qz
in malicia exuperat non si
nit videre malum donec p
fecerit. **Unde** satanas qui
eum possidebat iam derel
quit. **Ideo** nunc cognouit.
Responderunt iudei. **Quid**
ad nos. cur rideris. Quasi di
cerent. **Si** iustus est vel bo
nus. aut si bñ fecisti vel ma
le. nihil ad nos. quia non in
duximus te nec misimus p
te ad tradendū eum nobis.
sed sponte venisti. si male fe
cisti culues. **Augustinus**.
Si ad discipulos iuisset et
peccatum suum ipsis dixis
set. non vtiq sic in despera
tionem eū misissent. **H**z ad
imperandum veniam inci
tassent. **Sed** quia nō omnia
peccata sua mortalia confi
teba. nec habentibz aucto
ritatem cum ablata esset ab
eis. **Ideo** infructuosa erat
eius penitentia. vt dictū est.
licet restituōdem faceret fū
euangelistas. **Et** projectis
argenteis in templo abiens
laqueo se suspēdit. **Et** rupto
laqueo cadens crepuit me
dius. **Et** diffusa sunt omnia

Viscera eius. **A**ct. ij. qz infelix
aia nō erat digna transfire p
os quod Iesum sicut oscu
latū. **E**t magis offendit Ju
das dominū fīm Hiero. sup
psal. cviij. desperādō qz ipm
tradendo. **E**t ista morte sin
gulariter interiūt. vt fieret so
cius demonū. qz in aere tor
qntur. **I**tem vt hoc scelus
Iude celo z terre ostendere
tur. **D**uricia iudeoz qz n^e
pcij restitutio. nec pprj ope
ratio suspendij emolliuit. vt
crederent iustū z innocentē
fore xpim. **P**rincipes aut sa
cerdotū acceptis argenteis
dixerūt. Non licet eos mitte
re in corbonan. qz pcii san
guinis est. Corbona erat ar
cha in qua oblatōnes sacer
dotuz ponebant. **N**usach
in qua olim oblatōnes regū
ponebant z pncipum. **B**azo
philatiū yo in q oblationes
alioz populoz z pauperuz
reponebant. **E**t qz pncipes
attenderunt qz isti. xxx. argē
tei essent p traditōz. **H**iero.
Dvere liquētes culicem ca
melum glutientes. **S**i ideo
nō mittut precii i corbonā,
z. **C**ur igit ausi sūt sangu
inem effundere innocentem.
Consilio aut initio emerunt

agrum figuli in sepulturas
pegrinoz. quia p̄cium d̄ san
guine erat. **A**ug. **D**ivina p/
uidentia factū est vt p̄cium
saluatoris nō pereat s̄ pere
grinis requiem ministret.
Dropter h̄ vocatus est ager
ille lingua hebraica achelde
mach. **H**est. ager sanguinis
vsgz in bodienū diem. **T**ūc
adimpletū est quod dictum
est per Hieremīa p̄phetam.
Et acceperūt triginta argē
teos. licet ista auctoritas nō
sit in libro Hieremie quem
nos habem⁹. **T**amen Lyra
dicit se vidisse istam auctori
tam de verbo ad verbum
in quodaz libro hebraico qz
dicebatur esse Hieremie p/
phete. **M**ulti enī libri p̄phe
tarum apud nos nō haben
tur. **N**el fīm alios. **J**eremīa
non esse de textu. nec etiā in
antiquis esse libris. vt dicit
Hieronim⁹. sed absolute p/
phetam. et sic intelligere de
bemus Zachariā. qz Zacha
rie. xj. babetur ista sententia
licet verba aliquantulū sine
mutata. **P**recii triginta de
nariorum appreciat. id est.
ipsius christi quem apprecia
uerunt a filijs israel. qz istud
precii fuit constituz inter

Judam et sacerdotes qui erant de filiis isti, et dedecet eos in agris figuli sic constituit michi dominus. **H**oc est additum ab eum a gelista, i.e. sic constitutum esse reuelavit mihi dominus. **E**t Hieronimus papae habet suspedium scilicet inde factum est anno Christi crucifixione. **T**unc aliquid volunt ut Augustinus post Christi resurrectionem sit factum, eo quod sacerdotes illa die occupati erant circa Christi mortem, et alio die circa pascha. **R**ecognovisti te peccasse et oblitus misericordia dei fuisti, te suspediti, ideo magis desperando quam tradendo offendisti. **I**udei autem non intrauerunt in pretorium, sed in domum in qua iudicium sanguinis tactabat, et genitilis, quod tanquam excusatos reputabantur, eo quod ydola adorarent. **E**t iudei non intrabant pretorium ut non examinarentur, sed ut manducaretur pascha, et aei- mos panes, quos non licuit his septem diebus manducare nisi mudiis, sed non timebant effundere sanguinem innocenter, et non timebant inquinari in domo aliena. **T**racta. **U**e sumet tibi eucharistie sacramentum. **E**xiuit ergo Pilatus, sciens quod ipsi non intrarent. **E**t dicit. **N**on accusatorem assertis aduersus hominem istum, admirans et indigne ferens quod propria auctoritate hominem ligasset adhuc non suictum coram iudicio. **V**idens vero eum ligatum in signum mortis, et romanis non damnabat nisi sciarent causam. **I**deo Pilatus more romano, causaz mortis inquisivit, quia ab imperatore romano iudex missus. **R**espoderunt et dixerunt. **S**i non esset homo malefactor non tradidisset eum tibi, quasi dicerent. **N**os examinavimus eum in consilio nostro, et inuenimus dignum morte, quare non oportet alia examinatione instaurare. **D**icit ergo illis Pilatus. Accipite eum vos et vos legem vestram iudicate eum, quod si dic. **S**i sufficit vestra examinatio, sufficiat et vestra sententia, yronice et indigna tuis ista perculit, quia sciuerat quod nemine poterant condemnare. **D**ixerunt ergo iudei. **N**obis non licet interficere quemque, quia potestas nobis absolta est per cesarem, ut frater Iesu impleretur quez dixit, significans qua morte esset moriturus, quia tradendus

esset gētib⁹ ad illudendū. **T**ē
Vñ qr indei vidēt P̄ylatū
indignatuz. ceperūt eum in
mult⁹ accusare dicētes. **H**ūc
inuenim⁹ subuertentē gentē
nostrā. et phibentez tributa
dari cesari. et dicentē se xp̄m
regē esse. **J**oh. vi. **N**oluit esse
rex neq; effici. et inde accusat⁹
de iactātia. **P**rimū articulū
P̄ylat⁹ qr gentilis nō cura/
uit cultum iudeoz. an sub/
uerteref. **A**udierat nihilo/
minus q; xp̄s docuerat ser/
uare legē. et q; plura miracula
fecerat circa eorū infirmos.
Secundū articulū ex publica
fama nouerat esse falsum. qr
xp̄s dixit. **R**eddite que sunt
cesaris cesari. et q; sūt dei deo.
Tertium ſo articuluz. quia
tangebat auctoritatē cesa/
ris. ideovt plenius h⁹ articu/
li veritatem inuestigaret. in/
troiuit P̄ylatus in p̄torium
et vocauit Iesum. et interro/
gauit eum dices. **T**u es rex
iudeoz. q; si di. **E**st ne veruz
q; tu afferis te regem iudeo/
rum. cōtra voluntatē Augu/
sti. q; regnum iudeorum in/
corporavit romano impio.
Et r̄ndit ih̄s. **T**u dic⁹. **E**t
cum in mult⁹ accusareſ a p̄n/
cipib⁹ sacerdotū et seniorib⁹

populi. dicit illi P̄ylat⁹. **N**ō
audis quanta aduersum te
dicunt testimonia. **E**t non
respondit ei amplius ad v/
lum verbū. ita ut miraretur
p̄les vehementer. **A**mbroſ⁹
ſup Lucam. Accusat dñs et
tacet. quia defensione nō in/
diget. **H**ic accusata Susan
na tacuit et vicit. **M**elior est
ēm causa que non defendit
et pbatur. **E**t Augustin⁹ ſu/
per Johannem. Itaq; dñs
Jesus ybi nō respondebat
ſicut ouis ſilebat. ybi ſo re/
ſpondebat ſicut paſtor do/
cebat. Introiuit ḡ iterum in
pretorium P̄ylatus et voca/
uit euz. et dicit ei. quia index
veritatem inquirens multo/
tiens deb⁹ interrogare. **J**o
inqt. **T**u es rex iudeoz. **A**u/
dierat forte de xp̄o q; in ſua
puericia fama erat quando
pater Herodis fecerat occi/
dere pueros propter verba
magorum dicentium. **A**bi
est qui natus est rex iudeoz.
ſi ip̄e eſſet. et forte p̄ tūc ſub/
terfugifſet. Ideo de hoc ve/
ritatem ſcire volens. **T**unc
respondit ih̄s. **A** temetipo
hoc dicit. an alij tibi dixerit
hoc de me. **O**ſtendens hiſ
verbis P̄ylatum nō ſm viā

missa procedere. Quasi diceret. Si autem hoc a me audiisti. pande signa rebellioris mee. Si autem alij tibi direxerunt. n*on* cordinariam fac inquisitionem. Respondebit Pylatus. Nunquid iudeus sum ego. Quasi diceret. Per me non concepi. quia non sum tecum conuersatus. Nam gentilis sum ut nosti. Sed tua de qua natus es progenies et pontifices tui tradiderunt te mihi qui deberet te defendere. utiq*s* grauiter eos offendisti q*uo*d ita constanter te accusant. Quid fecisti Respondit Jesus. Regnum meum non est de hoc mundo. Quasi diceret. Igis non quero regnum temporale q*uo*d sit contra cesarez sicut iudei me accusant. Nam regnum meum non est de hoc mundo. sed regnare desidero spiritualiter in his que n*on* sunt de mundo. Unde n*on* negat se regem regum. et dominum dominantium re*m*. Si autem regnum meum de mundo hoc esset. ministri mei utiq*s* decertarent ut n*on* traderer iudeis. In hoc cognoscere sufficienter potes q*uo*d regnum meum non est hinc. Dixit itaq*s*

Pylatus. Ergo rex es tu. Ac si diceret. Ex quo concedis q*uo*d habeas regnum non pertinens ad ditionem cesaris. Igitur rex es. declarat mihi. vbi aut quale sit illud regnum. Respondit Jesus. Tu dicas quia rex sum ego. Quasi diceret. et bene dicas. Noluit negare. quia rex regum. Declarabo igitur tibi regni mei conditiones. Ego in hoc natus sum. sc*z* natuitate temporali. et ad hoc regni in mundum ut testimoniū perhibeam veritati. Et omnis qui est ex veritate audit vocem meā. Ex quibus verbis colligitur q*uo*d ad regnum christi duo requiruntur. videlicet veritas ut audiatur. et obedientia ut impleatur. Attendant mendaces et vani an sint de regno dei. an n*ō*. cum sit xpos veritas. videlicet scripta. quae est sacra scriptura. Increata que est filius dei. Exemplaris q*uo*d est verita xposi. Et eterna q*uo*d est deus pater. Et huic veritati venit xpos testimonium perhibere. Dicit ei Pylat. Quid est veritas. Et q*uo*d tantus ē amor veritatis ut etiam ab emulis laudib*y* efficeretur.

Nemo ei veritatē odit. neqz
in se. neqz in suis. **I**ō pylat⁹
illec⁹ amore vitā inqūitōe⁹
fecit dicēs. **Q**uid est veritas
Ist⁹ q̄stionis responsione⁹
nō expectauit pylat⁹ p̄p̄ plu⁹
ra. **P**rimo q̄r cōdēnaturus
erat veritatem et ampli⁹ pec
casset. **S**ed veritas est res
valde spūialis. vt patuit sup.
sed **P**ylatus tēpalis solum.
Tertio q̄r audiuīt tumultū
iudeoz surgere. eo q̄ sic tar
daret mortem xp̄i. ideo exi
uit ad sedandū illum. **Q**uar
to. quia xp̄us noluit impedi
re passionē suā. nec vltra dif
ferre. **Q**uinto. q̄r fm Augu.
In ip̄a p̄posita questōe evenit
subito in mentē **P**ylati con
suetudo iudeoz de vno libe
rando in pasca. in memorīa
liberatiōis ab egyptiacoruz
seruitute. **I**ō exiuit itez ad
iudeos et dixit ad p̄ncipes sa
cerdotum et ad turbas **E**go
nullam causaz inuenio in h
oīe. **A**ttēde fm Lryf. q̄z ef
ficaciter allegat p̄ eo. q̄r non
sciuit nec inuenit cām mal
icie. **A**t illi inualescet dices
tes. **C**ōmouit p̄lm docēdo
p̄ yniuersam iudeā incipies
a galilea usqz hoc. **D**oc dixe
rūt iudei ad excitandū furo

rem pylati sic p̄us interfec
rat **J**udā galileū. p̄p̄ cōmo
tionē factaz. **B**erñ. **O** bone
ihu. p̄p̄ qd ab oīb nob meri
to es diligendus q̄r docui
sti tc. p̄pter h̄ nitunſ te occi
dere. **P**ylat⁹ aut audiēs gali
leam interrogauit si hō galil
eus esset. **A**t vt cognouit q̄
de herodis p̄tētē essz. remi
sit eū ad Herodē q̄z ip̄e hie
rosolymis erat illis diebus
p̄p̄ diē festū. q̄r iudeus erat
licet ab alienigenis nat⁹. fm
glosaz putans q̄ libenter li
beraret hoīem de terra sua.
marime innocentē. **I**tez mi
sit **H**ilat⁹ Jēsum ad herodē
declinans foꝝ iudicū iuxta
legem romanoꝝ. q̄r sibi ex
crabile erat innocentē con
demnare. **Q**uā legē iūitari
debēt iudices et scabini quā
do sciūt aliquē innocentem.
licet **Quincas**. nō tñ debent
ip̄m iudicare. sz potius iudi
ciū resignare aut ad aliū eu⁹
remitttere. licet opinio vulga
ris sentiat oppositū. vt est lu
cidius in glosa. de offi. indi
sup. c. p̄nicioſum. et c. si sacer
dos nāqz. **H**erodes at viso
Jēsu gaūlūs ē valde. **E**rat
enī ex multo tēpe cupēs eū
videre. eo q̄ multa audierat

de illo. et sperabat signum alii/
qd ab eo fieri. non vt deuo/
tus siue studiosus. sed vt cu/
riosus et temptator. Crede/
bat eum xpm nigromantem.
vel ioculatoriem. ideo etiam
no videre meruit aliquod si/
gnum. Interrogabat autem
illum multis sermonibus. an
scz esset ille puer in cuius or/
tu magis noua stella emicuit
an ipse cecum a nativitate il/
luminasset. an Lazarum su/
scitasset. an ipse paraliticum
xxvij. anno curasset iace/
tem iuxta piscinam. promis/
tens si miraculum in psetia
eius faceret qd eum liberar^{et}
Cominabat etiam qd si eum
non honoraret in aliquo qd
ipsum adiudicaret voluntati
malignantium indeo qd Jesus
nichil rredit Herodi. Sta/
bant autem pncipes et scri/
be constanter accusantes eum
Sed quare xps non respod/
dit Herodi sicut Pylato sicut
rationes fm Albertu. Pria
elatio sua et curiositas non
merebat Math. vii. Nolite
sanctum dare canib. Secum
da est. quia verbum forma/
ri non potest sine voce nec p/
ferri. Sed Johannes erat
vox domini. quez anno pre

cedenti occiderat. et Jesus
verbum domini. ideo qbz
dei scz xpm audire non erat
dignus. Tertia est loquaci/
tas et vt daret exemplum. ac/
cusationes melius tacendo
qz loquendovincere. Spre/
uit autem Iesum Herodes
cum exercitu suo. et illusit ta/
qz impotentem. quia nulluz
signum facere voluit. Tadz
inscientem. quia nihil respod/
dit. Tancz insipientez. quia
contra suos accusantes se no
defendit. Indutum veste al/
ba tanqz fatuum. longa et
sine puctura. vt rediens ad
pretorium Pylati calcando
supra extremitates vestis il/
lius seipsum offenderet. et
aspicienti populo iocum cu/
mularer. Sed no oiose fm
Ambrosium. saluator veste
illa alba. s. imaculata indu/
tur. quia ipse sine macula co/
tius mundi peccata super se
portauit. Et remisit eum ad
Pylatum vt ipsum damna/
ret siue liberaret sicut velle
Et facti sunt amici Herod/
es et Pylatus. Et no m/
rum. quia vnus misit veraz
pacem et dilectionem. quia
ipse e pax nostra facies utra/
qz vnum. Quia antea inimi

ti erat. quia **Pylatus** multos
occiderat q̄ erant de potesta-
te Herodis absq; eius con-
sensu. maxime Judam gal-
leum q̄ dixit se filium dei et
phibuit professionem fieri ce-
sari et censem dari. quē cur
sibi offerentib; in monte ga-
risim interfecit. **Hec Lyra.**
Hec illusio fuit p̄figurata
Gen. ix. in Cham. q̄ videns
verenda p̄s denudata ip̄z
derisit. Nam et Jesus nud⁹
apparuit dum potentia diui-
nitatis ab Herode et iudeis
obscondit carnis infirmita-
tem ostendit. &c.

Dicitus **Illat'au**
p̄tez principibus
sacerdotū et ma-
gistratib; et ple-
bi dixit h̄ modo. Obrulisti
mihi hunc hominem quasi
auertentez plūm a cultura
dei et reverentia tēpli et obe-
dientia cesaris. Quasi dice-
ret. Vos in probatione de-
ficiatis. Indicari igitur sine
sua confessione non potest.
Proinde ego eum coram vo-
bis interrogans in publico
nullā causam inuenio in ho-
mine isto. in his in quibus

enī accusatis. Sed hęc
Herodes. Nam remisi vos
ad eum. et ecce nihil dignus
morte actum est illi. Corri-
piam ergo illum et emenda-
tum dimittam. scilicet flagel-
latum p̄us quantum inbe-
tis. vt si aliquo modo vos
offendit. vltra condignum
per flagella puniatur et cor-
ripiatur. **Nic** incipit **Pylat-**
tus istis verbis exorbitare
contra iuris sententiam. at/
q̄ ab ea declinare. **Emenda-**
re se dixit innocentē. **O Py-**
late quid dicas. **Si** innocēs
est quomodo eum emenda-
bis. nisi deuando a iusticia
Et lex romanorum dicit. q̄
deficientibus accusatorib; i
probatione. reus debet ab-
solui ab instantia iudicij. et
non emendari. **Sed** cum
Pylatus polliceretur eum
emendare nō tamē irroga-
ta morte exarserat velut ig-
nis in spinis. indeorum sy-
nagoga in maledicta. et simili-
vniuersa turba clamauit di-
cēs. **Crucifige crucifige eū.**
Ille autem tertio dixit ad
eos. **Quid enim mali fecit.**
At illi instabant vocib; ma-
gnis postulantib; vt crucifi-
geretur. **Cum** autem vidis-